
 

COMUNE DI SESTO ED UNITI 
Provincia di Cremona 

 

 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA E CONTABILE  
 

 

DETERMINAZIONE N° 127 DEL16/05/2023 
 

 

 

 

OGGETTO : 

DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO  PIANO NAZIONALE 

DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 

INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”- 

AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA PER LA MISURA 1.4.4 - 

“ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME 

NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID E CIE”;- FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU - CUP: 

F61F22000260006   

 

 



 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.10 del 29.03.2023 “documento unico di programmazione 
2023/2025 – approvazione nota di aggiornamento” 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 29.03.2023 recante “approvazione bilancio di 
previsione finanziario 2023/2025” ; 

- la delibera G.C. n.58 del 30.03.2023 avente per oggetto “approvazione del piano esecutivo di gestione 
- anno 2023”; 

- il Decreto sindacale n.19 del 30.12.2022 (Prot. 0012671 del 30.12.2022) 
- il Decreto sindacale n.09 del 22.02.2022 (nomina RUP per transizione digitale) (Prot. 0002647/2022); 

 
RICHIAMATI rispettivamente: 

1. la delibera di Giunta Comunale n. 87 del 23/05/2022 relativo a “avvisi per la digitalizzazione a 
valere sulle risorse del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR). PA Digitale 2026 - adesione 
del Comune di Sesto ed uniti a avviso misura 1.4.4. “estensione dell’utilizzo delle piattaforme 
nazionali di identita’ digitale – SPID CIE" 

• Decreto di approvazione n. 25 - 1 – PNRR relativo all’elenco istanze ammesse sull’avviso pubblico “ 
AVVISO MISURA 1.4.4. Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - 
SPID CIE – Aprile 2022 dal quale si evince che il Comune di Sesto ed Uniti è risultato aggiudicatario 
del contributo di € 14.000,00; 

 
PREMESSO CHE: 

• il Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID) è la chiave di accesso semplice, veloce e sicura ai 
servizi digitali delle amministrazioni locali e centrali; 

• con lo SPID si utilizza un’unica credenziale (username e password) che rappresenta l’identità 
digitale e personale di ogni cittadino, con cui lo stesso è riconosciuto dalla Pubblica 
Amministrazione per utilizzare in maniera personalizzata e sicura i servizi digitali; 

• la Carta di Identità Elettronica (CIE) è il documento d’identità dei cittadini italiani che consente 
l’accesso ai servizi online delle Pubbliche Amministrazioni abilitate; 

• grazie all’uso sempre più diffuso dell’identità digitale, molte Pubbliche Amministrazioni hanno 
integrato il sistema di identificazione “Entra con CIE” all’interno dei loro servizi online consentendo 
agli utenti un accesso veloce e in sicurezza; 

 
PRESO ATTO CHE l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.3 (milestone e target europei) è quello di 
raggiungere un numero di cittadini italiani con identità digitali valide sulla piattaforma nazionale di identità 
digitale: pari a 42.300.000 entro dicembre 2025; 

POSTO CHE il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei 
e che rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del 
Regolamento UE 2021/241. 
 
CONSIDERATO CHE le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte dal 
Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già contrattualizzato), o attraverso 
l’individuazione di un Partner/intermediario Tecnologico per la piena adozione delle piattaforme di identità 
digitale; 

DATO ATTO della necessità di affidare il servizio per il supporto nella fase di accreditamento ed attivazione 
di Cie – eiDAS sui portali in uso all’Ente 

RITENUTO di procedere all’affidamento dei servizi in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
1, comma 2, lett. A) del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni nella Legge 11 settembre 2020, n. 120 e 
modificato dall’art. 52 del D.L. 77/2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 129 del 31 maggio 2021 e 
convertito in Legge n. 108/2021, mediante OdA su Mepa; 
 
 



 
CONSIDERATO che: 

- Maggioli SpA, Via del Carpino, 8 47822 Santarcangelo di Romagna (RN) – P.IVA 02066400405, 
possiede sia le competenze tecniche che un’adeguata conoscenza della normativa e della prassi di 
gestione del servizio in oggetto; 

- Maggioli Spa è in possesso di pregresse e documentate esperienze nel settore, ai sensi dell’art.1, 
comma 2, lett. a) DL 76/2020, atteso che trattasi di operatore economico di primario rilievo nazionale 
e di chiara fama in relazione alla pluriennale operatività nel settore dei servizi informatici per la P.A. 

- la soluzione del fornitore Maggioli SpA per la Misura 1.4.1. Esperienza del cittadino nei servizi 
pubblici (rif. Proposta tecnico economica n. 216/ng/2022) è presente in MePa con il codice prodotto 
SPIDCIE_CR e risulta rispondente i requisiti tecnici fissati dall’AGID e pienamente idonea sotto il 
profilo tecnico-funzionale-prestazionale a soddisfare gli obiettivi di interesse pubblico specifico 
sottesi all’affidamento che, pertanto, sono soddisfatti i principi di qualità della prestazione e di 
efficacia, come stabiliti dall’art.30, comma 1, Dlgs.50/2016; 

RICHIAMATA la  procedura di acquisto nr. 281393 - ordinativo esecuzione immediata nr. 7261634 – MEPA 
– AcquistinretePA; 
 
CONSIDERATO CHE il valore della soluzione  pari a € 4.000,00 IVA esclusa  comprende: 

• Servizio di guida, supporto e assistenza per federazione CIE 

• Servizio di guida, supporto e assistenza per federazione Eidas   

• Integrazione protocollo OpenID Connect 
 
RITENUTO di procedere all’affidamento dei servizi in oggetto alla ditta Maggioli Spa con sede in Via del 
Carpino n. 8 47822 Santarcangelo di Romagna (Rn) – P.IVA 02066400405, mediante ordine diretto tramite 
OdA su Mepa  (codice prodotto SPIDCIE_CR) per le motivazioni sopra indicate; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva della Società MAGGIOLI spa attraverso il DURC rilasciato dall’INPS 
(Numero Protocollo INPS_34497693), con scadenza validità il 01.06.2023; 
 
EVIDENZIATO che in data  è stato ottenuto dall’Autorità per la vigilanza sui contratti di lavori, servizi e 
forniture il CIG n. 9817861333; 
 
DATO ATTO CHE il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32 
comma 14 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e ss.mm.ii. e nel caso specifico sarà efficace con la 
sottoscrizione digitale di entrambe le parti; 
 
VISTO il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108, recante: 
«Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 
 
VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. 
n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che le amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ovvero 
al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure; 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento; 

2. di affidare il servizio oggetto delle misure PNRR sopra elencate (CIG: 9817861333 CUP 
F61F22000260006   - codice prodotto MePa SPIDCIE_CR  alla ditta Maggioli SpA - Via del Carpino, 8 
-47822 Santarcangelo di Romagna (RN) – P.IVA 02066400405; 

 



3. di dare atto che sarà cura della società Maggioli eseguire i servizi affidati, nel rispetto delle 
tempistiche stabilite dai singoli decreti di finanziamento; 

4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n. 267 del 2000 e del principio contabile applicato 
allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011, la spesa complessiva di €  4.000,00, IVA di legge esclusa, che include: 

- Servizio di guida, supporto e assistenza per federazione CIE 
- Servizio di guida, supporto e assistenza per federazione Eidas   
- Integrazione protocollo OpenID Connect 

 
a favore del Gruppo Maggioli Via del Carpino, 8 47822 Santarcangelo di Romagna (RN) – P.IVA 
02066400405, al bilancio di previsione 2023-2025 esercizio 2023 come di seguito indicato: 
 

capitolo Descrizione Codice di bilancio Importo CIG 

 

01112.02.0015 

PNRR M1C1-1.4.4 MITD 

ESTENSIONE UTILIZZO 

PIATTAFORME NAZ.LI 

IDENTITA' DIGITALE - 

SPID-CIE  

CUP F61F22000260006 

P.Fin. U.2.02.03.02.001 - 

Sviluppo software e 

manutenzione evolutiva 

€ 4.880,00 9817861333 

 
5. si precisa che il Comune di Sesto ed Uniti corrisponderà l'importo contrattuale all'esito positivo del 

completamento delle attività e verifiche tecniche previste dagli Avvisi (cd. “Asseverazione”) da 
parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri, cui segue la liquidazione del finanziamento 
secondo i tempi e le modalità previsti dalla Presidenza stessa; 

6. che l’esigibilità della spesa è condizionata al raggiungimento degli obiettivi da ottenersi 
conformemente alle indicazioni di cui all’allegato 2 dell’avviso prima richiamato, nonché 
all’avvenuta certificazione e verifica degli stessi; 

7. di dare atto che:  
- la somma impegnata con il presente provvedimento è esigibile nell’anno in corso;  
- ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio 
di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 
stabilità 2016); 

8. visto il TUEL 267/2000 e in particolare l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2001 n. 267 che attribuisce ai 
dirigenti la gestione amministrativa, finanziaria, e tecnica, nonché l’adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione verso l’esterno e il Regolamento 
comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

9. dato atto che il presente atto non contempla la sussistenza, diretta o indiretta, di interessi propri 
della sottoscritta o dei parenti ed affini fino al quarto grado, o dei conviventi, idonei a determinare 
situazioni di conflitto, anche potenziali, in osservanza al Piano di Prevenzione della Corruzione 
adottato dall’Ente, dell’art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm.ii. dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 del Codice di 
Comportamento dei dipendenti pubblici; 

10. dato atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale del Comune: 
www.comune.sestoeduniti.cr.it ed all’albo online per 15 giorni consecutivi; 

11. di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n.33/2013, della pubblicazione sul sito internet 
comunale, in formato tabellare dei dati sotto riportati e relativi al presente atto, nell’apposita sezione 
denominata “Amministrazione Trasparente – Provvedimenti dirigenti” e “Amministrazione 
Trasparente – bandi e contratti”. 

 

 ESERCIZIO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO NUMERO IMPORTO 

      

 

 

 

 

http://www.comune.sestoeduniti.cr.it/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 IL RESPONSABILE AREA 

AMMINITRATIVA E CONTABILE  

(    Silvia Cabrini ) 
 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

VISTO di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa – ai sensi art. 147 bis del TUEL 

 

SESTO ED UNITI, Lì  __________  IL RESPONSABILE AREA 

AMMINITRATIVA E CONTABILE    

(    Silvia Cabrini ) 
 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi art.151- comma 4 – 

D.Lgs 18 agosto 2000 n.267 

 

SESTO ED UNITI, Lì  16/05/2023  

 IL RESPONSABILE AREA 

AMMINITRATIVA E CONTABILE  

(  dott.ssa Silvia Cabrini ) 

 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ 

COPIA della presente determinazione 

viene AFFISSA ALL’ALBO PRETORIO del Comune e RIMANE PUBBLICATA al medesimo 

per la durata di 15 giorni consecutivi 

dal                      al       

SESTO ED UNITI, Lì  IL VICE SEGRETARIO COMUNALE    

(   Cabrini dott.ssa Silvia) 

 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 

SESTO ED UNITI, Lì       

   

 


